
D.D.G. n.     2725                                                                                                del   13/07/2021  

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE DELLE AUTONOMIE LOCALI E  DELLA FUNZIONE PUBBLICA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FUNZIONE PUBBLICA E DEL PERSONALE

    IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA            la legge ed il Regolamento sulla Contabilità generale dello Stato;
VISTA la L.R. 15.05.2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D. Lgs. 30/03/2001, n. 165 e s.m.i.; 
VISTA la L.R. 21/05/2019, n. 7;
VISTO il D.P. Reg. 27 giugno 2019, n.12 concernente “Regolamento di attuazione del Titolo II 

della legge regionale 16 dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei
Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, c. 3, della legge regionale 17/3/2016, n. 3”;

VISTA la legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 "Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 
2021. Legge di stabilità regionale.";

VISTO il Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2021/2023 approvato con 
legge regionale 15 aprile 2021, n.10;

VISTO         il vigente  “Contratto Collettivo Regionale di Lavoro del comparto non dirigenziale della 
Regione Siciliana e degli enti di cui all'articolo 1 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 
10 - Triennio giuridico ed economico 2016-2018”;

VISTO il D.A. del 29/03/2000 dell’Assessore ai Beni Culturali, Ambientali e P.I., pubblicato sulla 
G.U.R.S. – Serie Speciale Concorsi – n. 4 del 14/04/2000, con il quale, tra gli altri, è stato 
indetto un pubblico concorso per titoli a n. 100 posti nella qualifica di Dirigente tecnico 
Architetto del ruolo tecnico dei Beni Culturali;

VISTO il D.D.G. n. 303906 del 31/05/2011, con il quale è stata approvata l'ultima rettifica alla 
graduatoria definitiva di merito del concorso suddetto con contestuale dichiarazione dei 
vincitori,  originariamente approvata con D.D.G. n.  7372 del  02/10/2007, nella quale  la 
sig.ra Amara Ornella occupa il posto n. 3;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  551  del  27  novembre  2020  recante  “Piano 
triennale  dei  Fabbisogni  di  Personale  (PTFP)  2020-2022  della  Regione  Siciliana  – 
Approvazione” trasmessa alla Corte dei Conti con decreto presidenziale n. 8/Segr. Giunta 
del 2 dicembre 2020, registrato alla Corte dei Conti il 18 dicembre 2020, al numero 14;

CONSIDERATO che  nell’ambito  del  predetto  Piano  delle  assunzioni  è  stata  prevista  tra  l’altro, 
l’assunzione  di  34 unità  di  personale  categoria  “D”  (Architetti  ed  un  Ingegnere),  in 
esecuzione  di   sentenza  n.  3194  del  2/11/2017 a  seguito  di  contenzioso  sul  bando  di 
concorso  “Architetti”  emanato  nell’anno  2000  dall’Assessorato  regionale  dei  Beni 
Culturali;

VISTA la  sentenza  n.  1113 dell'11.2.2020  con  la  quale  la  Corte  di  Appello  -  Sez.  Lavoro  ha 
confermato la decisione n. 3194/2017 che ha dichiarato, tra gli altri, il diritto all'assunzione 
della  Sig.ra  Amara  Ornella,  con  inquadramento  nella  categoria  D  del  personale  non 
dirigenziale della Regione Sicilia, posizione economica D1, con decorrenza giuridica dal 
15.10.2008;

VISTO il  contratto  individuale  di  lavoro  stipulato  il  giorno  16  del  mese  di  giugno  2021  tra 
l’Amministrazione  Regionale  rappresentata  dal  Dirigente  Generale  del  Dipartimento 
regionale  della  Funzione  Pubblica  e  del  Personale  dell’Assessorato  regionale  delle 
Autonomie Locali e della Funzione Pubblica Dott.ssa Carmela Madonia e la Sig.ra Amara 
Ornella;



VISTO il D.D.G. n. 2128 del 16.06.2021, non vistato dalla competente Ragioneria centrale, con il 
quale  è  stato approvato  il  suddetto  contratto  individuale di  lavoro,  parte  integrante del 
decreto stesso;

VISTA la nota prot.n. 61742 del 17.06.2021  con la quale il Servizio 5, di questo Dipartimento, ha 
richiesto alla Sig.ra Amara Ornella di fare pervenire una dichiarazione che attesti il numero 
di anni totali di contribuzione maturati con il precedente rapporto di lavoro per l'accesso al 
trattamento pensionistico;

VISTA la dichiarazione resa il 17.06.2021, con pec,  acquisita in pari data al protocollo generale 
n.62001, contenente le indicazioni dei relativi periodi contributivi -  Riscatto del titolo di 
studio (anni 5), Ricongiuzione art. 1 L.45/90 (anni 4, mesi 1, giorni 25), Contratto a tempo 
indeterminato Stato (anni 14, mesi 6, giorni 15), Contratto a tempo indeterminato Ente 
Locale (anni 22, mesi 2, giorni 2) – nella quale si rileva che  la Sig.ra Amara Ornella  ha 
maturato i requisiti per accedere alla pensione con la massima anzianità contributiva e di 
essere in pensione dall'1 Giugno 2021 con una pensione ordinaria anticipata ex Legge  
Fornero-.

VISTA la nota n. 63695  del 22/06/2021, inviata via PEC al domicilio di elezione, concernente la  
comunicazione di avvio del procedimento, ai sensi dell'art. 9 della L. 7/2019, di decadenza 
dal diritto all'assunzione;

VISTA            la memoria della Sig.ra Amara Ornella acquisita al protocollo n.67695 del 6/07/2021;

VISTA            la nota prot. 70301 del 7/07/2021 del Servizio 1 e Servizio 5, con la quale si comunica, alla 
Sig.ra  Amara  Ornella,  che  questa  Amministrazione  procederà  alla  conclusione  del  
procedimento di decadenza del diritto all'assunzione per i motivi indicati nella nota prot. 
63695 del 22/06/2021;

  
   RITENUTO pertanto,  di  dover  procedere all'annullamento  del  D.D.G.  n.  2128 del  16.06.2021 e   

contestualmente dichiarare l'interessata decaduta dal diritto all'assunzione:

  
D E C R E T A

Per le motivazioni in premessa specificate, è annullato  il D.D.G. n.  2128 del 16.06.2021 ed il 
relativo contratto individuale di lavoro che forma parte integrante dello stesso e si dichiara la decadenza 
della Sig.ra Amara Ornella dal diritto all'assunzione.

Avverso il presente provvedimento è proponibile ricorso giurisdizionale al competente Tribunale 
Amministrativo Regionale, da presentarsi entro il termine di 60 giorni o, altresì, ricorso straordinario al 
Presidente della Regione, entro il termine di 120 giorni.

Tali termini decorrono dalla data di notifica del provvedimento stesso.
                                                
Il presente decreto sarà pubblicato sul sito web di questo Dipartimento ai sensi del comma 5 dell'art. 68 
della L.R. 21/2014.

          F.to
                                                                                               IL DIRIGENTE GENERALE 

              C. MADONIA
            
       visto si pubblichi – F.to
                 Il Dirigente

Antonino Sirna

originale agli atti d'ufficio


	ASSESSORATO REGIONALE DELLE AUTONOMIE LOCALI E DELLA FUNZIONE PUBBLICA
	DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FUNZIONE PUBBLICA E DEL PERSONALE
	IL DIRIGENTE GENERALE
	D E C R E T A


